
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                         blz. 1 
Bijlage: 71 

 

GEMEENTERAAD VAN HELMOND 

 
Vergadering 4 juli 2006, agendapunt       

 

  
 

   
Onderwerp : 

  
Subsidieverordening oud papier en karton 2006 

Bijlage : 71 
B&W vergadering : 16 mei 2006 
Dienst / afdeling : SB.BOR 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Inleiding 
De inzameling van het oud papier wordt in Helmond gedaan door de Kringloopwinkel en enkele 
verenigingen. Voor het inzamelen krijgen ze een vergoeding. Hiervoor is een regeling in SRE verband 
die wordt uitgevoerd door Essent (voorheen Razob). Per kilogram ingezameld papier wordt 2,27 
eurocent vergoed, ook als de papierprijs lager is. 
 
Situatie 
De regeling wordt uitgevoerd door Essent. Zij belasten de kosten hiervan natuurlijk door aan de 
gemeenten, zo ook aan Helmond. De gemeente Helmond moet hiervoor dan ook een 
subsidieverordening hebben. De verordening die nu nog geldt dateert uit 1989 en is geen weergave 
meer van de huidige situatie en werkwijze. De Verordening subsidiering Oud papier uit 1989 moet 
opnieuw worden vastgesteld. 
 
Het advies van de commissie algemene en bestuurlijke aangelegenheden zal, na ontvangst, voor u ter 
inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester, 
Drs. A.A.M. Jacobs. 
 
De secretaris, 
Mr. A.C.J.M. de Kroon. 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                         blz. 2 
Bijlage: 71 

 

BESLUIT 
 
 
 

 
Bijlage: 71 
Raadsvergadering d.d.: 4 juli 2006 
 
 
De raad van de gemeente Helmond;       
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 mei 2006. 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 
De subsidieverordening oud papier en karton 2006 vast te stellen. 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. de wet: de Algemene wet bestuursrecht 
b. de verordening: de Algemene subsidieverordening 2005 
c. het college: het college van burgemeester en wethouders van Helmond; 
d. belanghebbende: in Helmond gevestigde scholen en verenigingen, instellingen met sociaal of 

cultureel doel en organisaties die in het algemeen of plaatselijk belang werkzaam zijn en niet het 
maken van winst beogen. 

e. erkende papierhandelaar: een handelaar in oud papier, die ingeschreven staat bij de Kamer van 
Koophandel en die tevens gecertificeerd is ingevolge de Oud Papier en Karton-regeling (OPK-
regeling) door de Vereniging voor de Papier en Grafische Industrie (VPGI) en waarmee de 
gemeente een overeenkomst heeft afgesloten tot levering van het oud papier en karton. 

 
Artikel 2 Reikwijdte van de verordening 
Deze verordening is van toepassing op de door het college te verstrekken subsidies voor het 
inzamelen van oud papier en karton uit particuliere huishoudens door in Helmond gevestigde 
belanghebbenden.  
 
Artikel 3 Hoogte van de subsidie 
1. Het subsidiebedrag per kilogram ingezameld oud papier en karton wordt door het college 

vastgesteld bij apart besluit en, indien daartoe aanleiding bestaat, gewijzigd, na overleg met de met 
het onderhavige taakveld belaste raadscommissie (nu Commissie Ruimtelijk Fysiek) en met de 
raadscommissie belast met het taakveld financiën (nu Commissie Middelen, Ondersteuning en 
Economie).  

2. De subsidie bedraagt bij de inwerkingtreding van de verordening 2,27 eurocent per ingezamelde 
kilogram oud papier en karton.   

3. Een op grond van het eerste lid genomen besluit wordt bekend gemaakt op de wijze zoals is 
omschreven in de wet.  

4. Het op grond van deze verordening verstrekte subsidie wordt bij de bepaling van eventuele 
overige van gemeentewege aan de betreffende instellingen verleende subsidies buiten 
beschouwing gelaten. 

5. Indien de kiloprijs van oud papier en karton dusdanig daalt, dat de inzameling hiervan in gevaar 
dreigt te komen, kan het college de subsidiebedragen als genoemd in dit artikel aanpassen.  
 

Artikel 4 Criteria voor de subsidieverstrekking 
1. Alleen belanghebbenden uit de gemeente Helmond die op grond van een vergunning recht 

hebben om oud papier en karton in te zamelen komen in aanmerking voor de subsidie. 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                         blz. 3 
Bijlage: 71 

 

2. Het ingezamelde oud papier en karton waarvoor subsidie wordt aangevraagd dient afkomstig te 
zijn uit particuliere huishoudens van de gemeente Helmond. 

3. Het ingezamelde oud papier en karton waarvoor subsidie wordt gevraagd moet door de 
subsidieaanvrager worden aangeboden bij een van de door het college aangewezen erkende 
papierhandelaar of papierhandelaren.  

4. Het ophalen, tijdelijk opslaan en het afvoeren van het oud papier en karton zal zodanig 
geschieden dat redelijkerwijs vaststaat dat geen vervuiling van het woonmilieu zal plaatsvinden. 

5. Het college kan de subsidie, als bedoeld in artikel 3, intrekken, een uitgekeerd subsidiebedrag 
terugvorderen of een belanghebbende van verdere subsidieverlening uitsluiten als 
belanghebbende niet voldoet aan de genoemde criteria.  

 
Artikel 5  Vaststelling en verrekening subsidie 
1. De subsidie wordt vastgesteld aan de hand van door erkende handelaren ondertekende 

weegbonnen. Deze bonnen dienen ten minste te bevatten: 
a. de naam en het adres van de handelaar; 
b. de afgeleverde hoeveelheid oud papier en karton; 
c. de prijs per kilogram en het totaalbedrag; 
d. de datum van aflevering. 

2. De subsidie wordt direct verrekend tussen de erkende papierhandelaar en de belanghebbenden. 
 
Artikel 6 Naleving verordening  
Indien de subsidieaanvrager zich niet houdt aan een of meer voorwaarden of bepalingen van deze 
verordening dan wel wanneer sprake is van een van de gevallen als genoemd in artikel 8 van de 
Algemene Subsidieverordening 2005 kan het college de subsidieverlening weigeren. 
 
Artikel 7 Nadere voorwaarden en regels 
Het college kan nadere regels stellen ter uitvoering van deze verordening. 
 
Artikel 8 Bijzondere gevallen 
In bijzondere gevallen en met inachtneming van het doel van deze verordening, kan het college 
gemotiveerd afwijken van deze verordening. 
 
Artikel 9  Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met terugwerkende kracht tot 1 januari 2006. 
2. Deze verordening wordt aangehaald als “Subsidieverordening oud papier en karton 2006”. 
 
Artikel 10  Intrekking 
De “Verordening subsidiering oud papier” vastgesteld bij besluit van 3 oktober 1989 en gewijzigd bij 
besluit van 15 mei 1991, wordt ingetrokken. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van  4 juli 2006, bijlage 71.  
De raad voornoemd, 
De voorzitter, 
 
 
 
 
 
De griffier, 
 

 
 


